
Diário Oficial salto.sp.gov.br
 ---------------------------------------------------------------------

do município

Publicação Oficial do Município da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017

SUMÁRIO

Município
 da Estância Turística

de Salto

Secretaria de Administração e Governo Digital 2 ........................................................................................................... 
Poder Legislativo 7 ............................................................................................................................................................... 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 7 ................................................................................................................. 
Conselhos Municipais 15 ...................................................................................................................................................... 

Terça-feira, 07 de outubro de 2025
Distribuição Eletrônica | Ano VIII | Edição nº 2048



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 2 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
DIGITAL

Secretaria de Administração e Governo Digital

Prefeitura da Estância Turística de Salto
Processo Administrativo nº 4327/2025

Aviso de Dispensa nº 340/2025
Ratificação – Dispensa de Licitação

Art. 75, inciso I da Lei Federal nº 14.133/21
Na  qualidade  de  Secretário  de  Obras  e  Serviços

Públicos,  devidamente  autorizada,  através  do  Decreto
59/2023 e conforme disposto do artigo 72, inciso VIII, da Lei
Federal  nº  14.133/21,  ratifico  a  contratação  de  empresa
para  fo rnec imento  de  peças  para  a  máqu ina
retroescavadeira XCMG, conforme tabela abaixo:
FORNECEDOR: SILVA'S E-COMMERCE LTDA,
CNPJ: 55.730.828/0001-97

Item Descrição do item Quantidade Valor Unit Valor Total

1 Espelho retrovisor 02 R$ 458,33 R$ 916,66

2 Paleta do limpador de
para-brisas dianteiro

01
R$ 91,68 R$ 91,68

3 Paleta do limpador de
para-brisas traseiro

01
R$ 272,52 R$ 272,52

Valor Total: R$ 1.280,86

E conforme disposto do artigo 72, inciso VIII,  da Lei
Federal nº 14.133/21, e nos termos do art. 117 A, parágrafo
único do Decreto nº 72 de 06 de março de 2025, quanto a
procedimentos  desertos  ou  fracassados,  após  01  (uma)
publicação do aviso de dispensa visando buscar proposta
mais vantajosa a essa municipalidade, em 10 de setembro
de 2025 a fim de não ocasionar prejuízos à Prefeitura, esta
Secretaria  opta  pela  compra  através  do  menor  valor
cotado, ratifico a contratação de empresa, conforme tabela
abaixo:
FORNECEDOR: EXTRA MAQUINAS SAO PAULO LTDA,
CNPJ: 41.153.574/0003-49

Item Descrição do item Quantidade Valor Unit Valor Total

4 Chave seletora 01 R$ 389,79 R$ 389,79

5 Fecho da porta 01 R$
3.108,48

R$
3.108,48

Valor Total: R$ 3.498,27

Justifica-se  a  necessidade  da  aquisição  de  espelho
retrovisor, fecho da porta, palhetas dos limpadores de para-
brisa dianteiro e traseiro,  bem como da chave seletora,
para a máquina retroescavadeira XCMG, visando garantir a
segurança, a funcionalidade e o pleno funcionamento do
equipamento.

Município de Salto, 03 de outubro de 2025
João de Conti Neto

Secretário de Obras e Serviços Públicos
...........................................................................................................

Prefeitura da Estância Turística de Salto
Processo Administrativo nº 5038/2025

Aviso de Dispensa nº 377/2025
Ratificação – Dispensa de Licitação

Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21
Na  qualidade  de  Secretário  de  Obras  e  Serviços

Públicos,  devidamente  autorizada,  através  do  Decreto
59/2023 e conforme disposto do artigo 72, inciso VIII, da Lei
Federal  nº  14.133/21,  ratifico  a  contratação  de  empresa
para fornecimento de Viga U de 4” e Cantoneira de 1”,

destinados  à  manutenção  da  passarela  que  interliga  o
bairro  Vila  Norma ao Residencial  Fabri,  conforme tabela
abaixo:
FORNECEDOR: TELAFER COMÉRCIO DE AÇO E TELAS LTDA,
CNPJ: 34.498.141/0001-06

Item Descrição do item Quantidade Valor Unit Valor Total

1 Viga U 4” 100 x 40 x 40 x 2,65mm 13 R$140,00 R$ 1.820,00

2 Cantoneira 1” x 1/8 25 R$51,00 R$1.275,00

Valor Total: R$ 3.095,00

A  presente  aquisição  justifica-se  pela  necessidade  de
manutenção da passarela que conecta o bairro Vila Norma
ao Residencial  Fabri,  via  de  grande  importância  para  a
mobilidade urbana local, visto que é amplamente utilizada
pelos munícipes para o deslocamento a pé entre os dois
bairros. A utilização de Viga U de 4” e Cantoneira de 1” é
imprescindível  para a realização dos reparos estruturais,
garantindo maior resistência, estabilidade e segurança da
passarela. Considerando o risco de acidentes decorrentes
do  desgaste  da  estrutura  existente,  torna-se  urgente  a
aquisição  dos  referidos  materiais,  a  fim  de  assegurar  a
integridade física dos usuários e a continuidade do acesso.

Município de Salto, 03 de outubro de 2025
João de Conti Neto

Secretário de Obras e Serviços Públicos
...........................................................................................................

Prefeitura da Estância Turística de Salto
Processo Administrativo nº 5115/2025

Aviso de Dispensa 382/2025
Ratificação – Dispensa de Licitação

Art. 75, inciso I da Lei Federal nº 14.133/21.
Na  qualidade  de  Secretário  de  Defesa  Social,

devidamente  autorizado,  através  do  Decreto  59/2023  e
conforme disposto do Art. 75, inciso I, da Lei Federal nº
14.133/21,  ratifico  a  contratação  de  empresa  para
manutenção no veículo Volkswagen Saveiro,  ano 2018 –
placas: FCV-6I18, conforme especificado abaixo:
FORNECEDOR: VIA AUTOMOTIVA LTDA,
CNPJ: 19.065.597/0001-80

Item Descrição do item Qtde Valor Unit Valor Total

1 Radiador motor 01 R$ 350,00 R$ 350,00

2 Aditivo Arrefecimento 04 R$ 25,00 R$ 100,00

3 Abraçadeira mangueira 06 R$ 15,00 R$ 90,00

4 Mão de obra 01 R$ 171,00 R$ 171,00
Valor total: R$ 711,00

Justifica-se  a  necessidade  da  substituição  do  radiador
do motor, do aditivo de arrefecimento e das abraçadeiras
de  mangueira,  bem como a  execução  da  mão de  obra
necessária,  a  fim  de  garantir  o  pleno  funcionamento  do
sistema de arrefecimento do veículo Volkswagen Saveiro,
ano 2018, placa FCV-6I18.

Município de Salto, 03 de outubro de 2025
Nicolau Iusif Santarem

Secretário de Defesa Social
...........................................................................................................

EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3872/2025
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COTA E EXCLUSIVIDADE PARA ME/EPP
REPUBLICAÇÃO
Encontra-se aberta licitação visando a convocação de

pessoa jurídica, através de sistema de registro de preços,



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 3 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

com cota e exclusividade para ME/EPP,  para eventual  e
futura aquisição de materiais de expediente escolar e de
uso  artístico-pedagógico,  abrangendo  materiais  de
papelaria,  artes  e  afins,  destinados  ao  atendimento  das
necessidades das Unidades Escolares da Rede Municipal de
Ensino de Salto/SP, conforme quantidades e especificações
relacionadas no Anexo I do edital, a cargo da Secretaria de
Educação.

O Pregão se realizará de forma ELETRÔNICA, através
da plataforma BLL Compras, na data de 20 de outubro
de 2025.

Início do Recebimento de Propostas: 08/10/2025
às 08hs

Fim do Recebimento de Propostas: 20/10/2025 às
08h30min

Início da Disputa: 20/10/2025 às 08h45min
Modo de Disputa: Aberto
O Edital e anexos estão disponíveis para consulta e

impressão  no  site  da  Prefeitura:  www.salto.sp.gov.br.  –
Publicações  Oficiais  –  Licitação,  no  Sistema  de  Pregão
Eletrônico  da  Bolsa  Brasi leira  de  Mercadorias:
www.bll.org.br  e  no  Portal  Nacional  de  Contratações
Públicas – PNCP.

Para retirada na Divisão de Licitação – Secretaria de
Administração  e  Governo  Digital,  4º  andar,  situada  na
Prefeitura  Municipal  de  Salto,  na  Avenida  Tranquilo
Giannini, nº 861, Distrito Industrial Santos Dumont, nos dias
úteis,  das  08hs  às  16h30min,  devendo  a  interessada
comparecer munida de CD regravável, pen-drive ou outra
mídia para gravação do arquivo do Edital e anexos.

Maiores  informações,  na  Divisão  de  Licitação  –
Secretaria de Administração e Governo Digital, através dos
telefones nºs (11)4602-8533/8524, das 08hs às 16h30min,
e/ou e-mail: licitacao@salto.sp.gov.br

Estância Turística de Salto, 3 de outubro de 2025.
Fernanda Cristina de Almeida Barbutto
Secretária de Educação

...........................................................................................................
PORTARIA MUNICIPAL Nº 953 DE 3 DE OUTUBRO DE

2025

DISPÕE  SOBRE  A  EXONERAÇÃO
DO EMPREGADO DA PREFEITURA
MUN IC I PAL  DA  ESTÂNC IA
TURÍST ICA  DE  SALTO  E  DÁ
OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

JOSÉ  GERALDO  GARCIA,  Prefeito  da  Estância
Turística de Salto,  no Estado de São Paulo,  usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei.

RESOLVE
Art.  1º.  EXONERAR  a  pedido  a  Sr.(a)  CAMILA

CASSIANE LUCIO, brasileira, solteira, portadora do RG nº
48.XXX.XXX2,  CTPS  37XXX4  Série  nº  3XX0  inscrita  no
CPF/MF nº 372.XXX.XXX-20, e no PIS sob nº 20.XXXXXXXX9,
do cargo AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 1, provimento
por  CONCURSO PÚBLICO,  constante  na  Lei  Municipal  nº
2.814/2007 e suas posteriores atualizações.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
emissão, revogando disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Salto

Salto/SP, ao 3 de outubro de 2025
JOSÉ GERALDO GARCIA

Prefeito
Registrada na Secretaria Municipal de Administração em 3

de outubro de 2025, com a devida publicização
FELIPE KORMANN STEFANI

Secretário Municipal de Administração e Governo Digital
...........................................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5338/2024
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ITEM REMANESCENTE
Na qualidade de SECRETÁRIO DE SAÚDE, devidamente

autorizado, no uso das atribuições que me são conferidas,
conforme  disposto  no  art.  16,  inciso  III,  do  Decreto
Municipal nº 59/2023, repristinado pelo Decreto Municipal
nº  47/2025 e Lei  Federal  nº  14.133/2021,  ADJUDICO E
HOMOLOGO  todos  os  atos  praticados  pelo  Pregoeiro  e
Equipe de Apoio no processo acima citado, cujo objeto é a
contratação de pessoa jurídica, para a aquisição de 1 (um)
veículo destinado aos setores MEC-Melhor em Casa e CEO-
Centro Especialidades Odontológica, a cargo da Secretaria
de Saúde à empresa Allma Motor Comércio de Veículos
Ltda., para o item 2, no valor global da contratação de R$
120.500,00 (cento e vinte mil e quinhentos reais).

Salto/SP, 03 de outubro de 2025.
Fernando Amâncio de Camargo

Secretário de Saúde
...........................................................................................................

http://www.salto.sp.gov.br
http://www.bll.org.br
mailto:licitacao@salto.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 4 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO  

EDITAL n° 03/2025 - Processo Seletivo Simplificado 

Memorando 7.197/2025 (1doc) 
 

 A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Salto, no Estado de 

São Paulo, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Governo Digital e 

Secretaria Municipal de Saúde, torna público o Resultado dos Recursos da Prova Prática 

do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2025 para contratação temporária dos cargos de 

Motorista, Motorista 1,  

 

PARECER DOS RECURSOS – PROVA PRÁTICA 
 

RESULTADO DOS RECURSOS - PS 03/2025 - MOTORISTA 
NOME DO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO RESULTADO 

FRANCISCO ALBERTO LAURINDO DOS SANTOS  18/06/1981 INDEFERIDO 
 

RESULTADO DOS RECURSOS - PS 03/2025 – MOTORISTA I 
NOME DO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO RESULTADO 

NÃO HOUVE RECURSOS 
 

 Caso o candidato deseje obter sua resposta na integra sobre o parecer do recurso 
interposto, deverá solicitar via e-mail: selecao@salto.sp.gov.br. 

 

 

Salto, 07 de outubro de 2025. 

 

ROGÉRIO / CAMILA / FELIPE / ANA PAULA / RENATA / MARIA CECILIA 

Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado e Contratação Temporária 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 5 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO  

EDITAL n° 03/2025 - Processo Seletivo Simplificado 

Memorando 7.197/2025 (1doc) 
 

 A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Salto, no Estado de 

São Paulo, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Governo Digital e 

Secretaria Municipal de Saúde, torna público a Pontuação Final da Prova Prática do 

Processo Seletivo Simplificado nº 03/2025 para contratação temporária dos cargos de 

Motorista e Motorista 1. 

 

PONTUAÇÃO FINAL – PROVA PRÁTICA 

CARGO: MOTORISTA 

NOME COMPLETO DATA DE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

ALCINO DOS PASSOS FREITAS  02/04/1950 AUSENTE 
ANESIO DOS SANTOS SILVA 01/09/1959 9,50 
DAVILSON APARECIDO PEREIRA 15/03/1965 DESCLASSIFICADO 

EDSON MILANI SANCHES 23/10/1967 10,00 
FRANCISCO ALBERTO LAURINDO DOS SANTOS  18/06/1981 9,50 
GABRIEL SOARES DA SILVA  21/10/1996 10,00 
JOSÉ CARLOS DOS REIS SOARES 10/02/1974 10,00 
JOSÉ SANTANA  31/07/1957 9,50 
LEANDRO CHAVES FARIAS 23/01/2000 AUSENTE 
LUCILAINE APARECIDA HARAGUTH  15/07/1978 10,00 
LUIS BENEDITO DOS SANTOS 24/09/1962 10,00 
MARIO CORREIA DE ARAÚJO  15/02/1970 AUSENTE 
MAURICIO ANTONIO 03/11/1978 10,00 
MAURÍCIO CORSI 18/07/1972 10,00 
RENATO SOUZA DA SILVA 04/05/1973 10,00 
ROGERIO MARCOS AMÂNCIO  01/03/1973 AUSENTE 
SIDNEI AMARAL MOREIRA 07/11/1967 10,00 
SIMÃO GOMES DE LIMA  17/12/1972 AUSENTE 
SUELEN CRISTINA DA SILVA CUSTODIO  06/01/1990 10,00 
TAKAMORI HASUO 26/07/1983 10,00 
TALLES PRIMO DE OLIVEIRA  12/08/1983 9,50 
VALÉRIO NUNES. SAMPAIO 27/08/1968 AUSENTE 
WELLINGTON RODRIGO DOS SANTOS 09/02/1984 10,00 
 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 6 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

CARGO: MOTORISTA I 

NOME COMPLETO DATA DE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

APOLO COSTA SILVA 08/11/1996 AUSENTE 
CLEITON SIMÃO SÔNEGO  25/05/1991 AUSENTE 
DAYANE CRISTINE TÔRRES 27/04/1988 10,00 
ILMARA ELENICE SANTOS PINHEIRO 22/07/1970 10,00 
JEFERSON HENRIQUE MASSINHANI  18/11/1991 10,00 
JOÃO CLÁUDIO ZAMBOIM JÚNIOR  05/12/1966 10,00 
MARCELO APARECIDO DE MATTOS 14/03/1974 10,00 
MARCELO RODRIGUES NAVARRO  25/10/1971 10,00 
MAURICIO CORSI 18/07/1972 9,50 
MOISES MARCOS DOS SANTOS 26/02/1976 AUSENTE 
OSEAS DOS SANTOS TELES 07/04/1986 9,50 
PAULO DO ESPIRITO SANTO  02/09/1982 9,50 
RAFAEL RODRIGO VASCO  18/08/1981 10,00 
RODRIGO DE MATOS PAULINO 08/07/1990 10,00 
TELMO CHIMIN  12/12/1975 10,00 
VINICIUS SOARES SOUZA 29/01/1990 AUSENTE 

 

 

PONTUAÇÃO FINAL – PROVA PRÁTICA – PCD 

CARGO: MOTORISTA 

NOME COMPLETO DATA DE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 
TALLES PRIMO DE OLIVEIRA  12/08/1983 9,50 

 

 

 

Salto, 07 de outubro de 2025. 

 

 

ROGÉRIO / CAMILA / FELIPE / ANA PAULA / RENATA / MARIA CECILIA 

Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado e Contratação Temporária 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 7 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025
Processo Administrativo nº 43/2025
O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  DA  ESTÂNCIA

TURÍSTICA  DE  SALTO/SP  torna  público  o  EDITAL  DE
CHAMAMENTO  PÚBLICO  de  interessados  que  possuam
imóvel  comercial  para  locação  destinado  a  abrigar  os
Departamentos de Contabilidade,  Finanças,  Orçamento e
Pessoal, bem como a Assessoria de Comunicação Social da
Câmara Da Estância Turística De Salto/SP.

Os interessadas poderão obter a integra do edital e
seus  anexos  no  site  oficial  da  Câmara:
https://www.camarasalto.sp.gov.br/licitacoes,  ou,
ainda,  pessoalmente  por  meio  da  Coordenadoria  do
Departamento  de  Licitações  da  Câmara,  localizada  na
Avenida Dom Pedro II, centro, Salto/SP, em dias úteis, das
9h às 16h, mediante preenchimento de formulário próprio.

Estância Turística de Salto, em 01 de outubro de 2025
_______________________________
CLAYTON APARECIDO DO SANTOS
Presidente

...........................................................................................................

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -
SAAE

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO RIBEIRÃO PIRAÍ
– CONIRPI – CNPJ Nº 07.078.236/0001-90

DISPENSA Nº 04/2024 - PROCESSO Nº 10/2024
PUBLICAÇÃO DE RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO

AO  CONTRATO  Nº  08/2024  PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  DE  CONSULTORIA,  ASSESSORIA  E
GERENCIAMENTO  NA  ÁREA  DE  ENGENHARIA,
CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DO RIBEIRÃO PIRÁI - CONIRPI E MRD ENGENHARIA E
GERENCIAMENTO LTDA, REALIZADO SOB A ÉGIDE DA
LEI  Nº  14.133/21.  Data:  06/10/2025.  Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato nº 08/2024 por 12
(doze) meses, isto é, de 09/10/2025 a 08/10/2026. Valor:
R$ 143.418,00 (cento e quarenta e três mil, quatrocentos e
dezoito reais).

Estância Turística de Salto, 06 de outubro de 2025.
NOEMI MEDEIROS BERNARDES – PRESIDENTE DO

CONIRPI
...........................................................................................................

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 1663/2025
Referência: Dispensa de Licitação nº 222/2025
Prazo  para  Esclarecimentos:  até  as  14h  do  dia

10/10/2025
Início da Sessão Pública: 13/10/2025 às 9h
Encontra-se  aberto  aviso  de  dispensa  de  licitação

conforme art.  75,  inciso II,  da Lei  14.133/21,  e  Decreto
Municipal  nº  59  de  27  de  fevereiro  de  2023,  referente
“Aquisição de luvas de correr DN 50 MM/DE 60 MM –
CL 15 PVC PBA com anel.”, a cargo do Serviço Autônomo
de Água e Esgoto –  SAAE Salto/SP,  conforme Termo de
Referência. Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da

Lei  nº.  14.333/2021,  abre-se  prazo  às  empresas
interessadas  neste  objeto  para  a  apresentação  de
propostas. A Dispensa se realizará de forma ELETRÔNICA,
através portal: www.bll.org.br na data de 13 de outubro
de 2025. Ressalta-se que nesta modalidade não haverá
etapa de lances, sendo que, no horário de abertura da
sessão,  a  plataforma  selecionará  automaticamente  a
proposta mais  vantajosa.  O aviso estará disponível  para
consulta e impressão através do Portal da BLL (Bolsa de
Licitações  do  Brasil)  pelo  site:  www.bll.org.br.  Maiores
informações no Setor de Compras através do telefone: (11)
4602-6370 (Ramal 6413), das 08hs às 16h30min, e/ou e-
mail: compras@saaesalto.sp.gov.br.

Estância Turística de Salto, 06 de outubro de 2025
Edilson Pereira
Diretor Administrativo
 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 1566/2025
Referência: Dispensa de Licitação nº 223/2025
Prazo  para  Esclarecimentos:  até  as  14h  do  dia

10/10/2025
Início da Sessão Pública: 13/10/2025 às 9h
Encontra-se  aberto  aviso  de  dispensa  de  licitação

conforme art.  75,  inciso II,  da Lei  14.133/21,  e  Decreto
Municipal  nº  59  de  27  de  fevereiro  de  2023,  referente
“Aquisição de equipamentos para uso das equipes
operacionais”, a cargo do Serviço Autônomo de Água e
Esgoto –  SAAE Salto/SP,  conforme Termo de Referência.
Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº.
14.333/2021,  abre-se  prazo  às  empresas  interessadas
neste objeto para a apresentação de propostas. A Dispensa
se  realizará  de  forma  ELETRÔNICA,  através  portal:
www.bll.org.br  na  data  de  13  de  outubro  de  2025.
Ressalta-se que nesta modalidade não haverá etapa de
lances,  sendo que, no horário de abertura da sessão, a
plataforma selecionará automaticamente a proposta mais
vantajosa.  O  aviso  estará  disponível  para  consulta  e
impressão através do Portal da BLL (Bolsa de Licitações do
Brasil)  pelo  site:  www.bll.org.br.  Maiores  informações no
Setor  de  Compras  através  do  telefone:  (11)  4602-6370
(Ramal  6413),  das  08hs  às  16h30min,  e/ou  e-mail:
compras@saaesalto.sp.gov.br.

Estância Turística de Salto, 06 de outubro de 2025
Edilson Pereira
Diretor Administrativo
 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 1570/2025
Referência: Dispensa de Licitação nº 224/2025
Prazo  para  Esclarecimentos:  até  as  14h  do  dia

10/10/2025
Início da Sessão Pública: 13/10/2025 às 09h
Encontra-se  aberto  aviso  de  dispensa  de  licitação

conforme art.  75,  inciso II,  da Lei  14.133/21,  e  Decreto
Municipal  nº  59  de  27  de  fevereiro  de  2023,  referente
“Aquisição  de  vigas  metálicas  para  estrutura  de
apoio  de  gerador  de  energia.”,  a  cargo  do  Serviço
Autônomo de Água e Esgoto –  SAAE Salto/SP,  conforme
Termo de Referência. Visando atender o disposto no §3º do
art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, abre-se prazo às empresas

https://www.camarasalto.sp.gov.br/licitacoes
mailto:compras@saaesalto.sp.gov.br
mailto:compras@saaesalto.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 8 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

interessadas  neste  objeto  para  a  apresentação  de
propostas. A Dispensa se realizará de forma ELETRÔNICA,
através portal: www.bll.org.br na data de 13 de outubro
de 2025. Ressalta-se que nesta modalidade não haverá
etapa de lances, sendo que, no horário de abertura da
sessão,  a  plataforma  selecionará  automaticamente  a
proposta mais  vantajosa.  O aviso estará disponível  para
consulta e impressão através do Portal da BLL (Bolsa de
Licitações  do  Brasil)  pelo  site:  www.bll.org.br.  Maiores
informações no Setor de Compras através do telefone: (11)
4602-6370 (Ramal 6413), das 08hs às 16h30min, e/ou e-
mail: compras@saaesalto.sp.gov.br.

Estância Turística de Salto, 06 de outubro de 2025.
Edilson Pereira
Diretor Administrativo
 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 1609/2025
Referência: Dispensa de Licitação nº 225/2025
Prazo  para  Esclarecimentos:  até  as  14h  do  dia

10/10/2025
Início da Sessão Pública: 13/10/2025 às 09h
Encontra-se  aberto  aviso  de  dispensa  de  licitação

conforme art.  75,  inciso II,  da Lei  14.133/21,  e  Decreto
Municipal  nº  59  de  27  de  fevereiro  de  2023,  referente
“Contratação  de  empresa  especializada  para
estruturação  e  gestão  do  projeto  executivo  que
possibilitará  o  suprimento  de  energia  elétrica  da
Autarquia, para um formato com flexibilidade e com
previsibilidade  de  custos.”,  a  cargo  do  Serviço
Autônomo de Água e Esgoto –  SAAE Salto/SP,  conforme
Termo de Referência. Visando atender o disposto no §3º do
art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, abre-se prazo às empresas
interessadas  neste  objeto  para  a  apresentação  de
propostas. A Dispensa se realizará de forma ELETRÔNICA,
através portal: www.bll.org.br na data de 13 de outubro
de 2025. Ressalta-se que nesta modalidade não haverá
etapa de lances, sendo que, no horário de abertura da
sessão,  a  plataforma  selecionará  automaticamente  a
proposta mais  vantajosa.  O aviso estará disponível  para
consulta e impressão através do Portal da BLL (Bolsa de
Licitações  do  Brasil)  pelo  site:  www.bll.org.br.  Maiores
informações no Setor de Compras através do telefone: (11)
4602-6370 (Ramal 6413), das 08hs às 16h30min, e/ou e-
mail: compras@saaesalto.sp.gov.br.

Estância Turística de Salto, 06 de outubro de 2025.
Edilson Pereira
Diretor Administrativo
 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 1655/2025
Referência: Dispensa de Licitação nº 226/2025
Prazo  para  Esclarecimentos:  até  as  14h  do  dia

10/10/2025
Início da Sessão Pública: 13/10/2025 às 09h
Encontra-se  aberto  aviso  de  dispensa  de  licitação

conforme art.  75,  inciso II,  da Lei  14.133/21,  e  Decreto
Municipal  nº  59  de  27  de  fevereiro  de  2023,  referente
“Contratação  de  empresa  especializada  para
desinstalação e instalação de ar condicionado.”,  a
cargo  do  Serviço  Autônomo  de  Água  e  Esgoto  –  SAAE

Salto/SP, conforme Termo de Referência. Visando atender o
disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, abre-se
prazo  às  empresas  interessadas  neste  objeto  para  a
apresentação  de  propostas.  A  Dispensa  se  realizará  de
forma ELETRÔNICA, através portal: www.bll.org.br na data
de  13  de  outubro  de  2025.  Ressalta-se  que  nesta
modalidade não haverá etapa de lances, sendo que, no
horário de abertura da sessão,  a plataforma selecionará
automaticamente  a  proposta  mais  vantajosa.  O  aviso
estará  disponível  para  consulta  e  impressão  através  do
Portal  da  BLL  (Bolsa  de  Licitações  do  Brasil)  pelo  site:
www.bll.org.br. Maiores informações no Setor de Compras
através  do  telefone:  (11)  4602-6370  (Ramal  6413),  das
0 8 h s  à s  1 6 h 3 0 m i n ,  e / o u  e - m a i l :
compras@saaesalto.sp.gov.br .

Estância Turística de Salto, 06 de outubro de 2025.
Edilson Pereira
Diretor Administrativo
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO
O  Superintendente  do  SERVICO  AUTONOMO  DE

ÁGUA  E  ESGOTO  DE  SALTO  -  SAAE  SALTO,  vem
comunicar  o  resultado  do  processo  de  DISPENSA
ELETRÔNICA nº 2025/000213, Processo Administrativo nº
2025/001540, objeto: Aquisição de cabo de aço 19 para
draga  ¾,  6x25  galvanizado  –  rolo  de  50  metros,
ficando  adjudicadas  e  homologadas  a  seguinte  proposta:
CAROLINA ULISSES COSTA VILLAR (58192387000105)
com o lote: 1 no valor total de R$ 2.681,25 (dois mil  e
seiscentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos).

Estância Turística de Salto, 06 de outubro de 2025
Ângelo César Turqui Piva
Superintendente do SAAE

...........................................................................................................

mailto:compras@saaesalto.sp.gov.br
mailto:compras@saaesalto.sp.gov.br
mailto:compras@saaesalto.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 9 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 658 – 03/10/2025 1 
 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 658, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025 
 
 
 

Dispõe sobre a revisão dos valores das Tarifas de 
Água e Esgoto e reajuste dos Preços Públicos dos 
Demais Serviços a serem aplicados no Município de 
Salto e dá outras providências. 

 
 
 
A DIRETORIA COLEGIADA da AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO DAS 
BACIAS DOS RIOS PIRACICABA, CAPIVARI E JUNDIAÍ (AGÊNCIA REGULADORA ARES-PCJ), no uso 
das atribuições que lhe conferem a Cláusula 32ª, inc. IV, do Protocolo de Intenções da ARES-PCJ, 
convertido em Contrato de Consórcio Público, e o art. 29, inc. IV, do Estatuto da ARES-PCJ; e 
 
 
CONSIDERANDO:  
 
 
Que através das premissas constantes na Lei Federal nº 11.445, de 05/01/2007, no Decreto 
Federal nº 7.217, de 21/06/2010 e na Lei Municipal nº 3.250 de 20/02/2014, pela qual o 
Município de Salto ratificou o Protocolo de Intenções, convertido em Contrato de Consórcio 
Público, e delegou as competências municipais de regulação e fiscalização da prestação dos 
serviços públicos de saneamento básico à Agência Reguladora ARES-PCJ; 
 
Que o SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Salto, em conformidade com a Resolução 
ARES-PCJ nº 435/2022, solicitou a revisão dos valores das Tarifas de Água e Esgoto e reajuste dos 
Preços Públicos dos Demais Serviços praticados; 
 
Que a Agência Reguladora ARES-PCJ, através do Parecer Consolidado ARES-PCJ nº 44/2025-RLFL, 
emitiu parecer favorável à revisão, por vislumbrar plena regularidade do pleito em sua 
composição documental, base legal e atendimento aos prazos e premissas definidas pela ARES-
PCJ; 
 
Que o CRCS – Conselho de Regulação e Controle Social de Salto, instituído através do Decreto nº 
177/2014, com seus membros nomeados pelo Decreto nº 236, de 18/09/2025, alterado pelo 
Decreto nº 241, de 24/09/2025, reunido no dia 02 de outubro de 2025, analisou e aprovou o 
conteúdo do Parecer Consolidado ARES-PCJ nº 44/2025-RLFL, inclusive os índices propostos para 
a revisão dos valores das Tarifas de Água e Esgoto e reajuste dos Preços Públicos dos Demais 
Serviços prestados e praticados pelo SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Salto; e 
 
Que, em face do cumprimento das etapas do processo de revisão tarifária do Município Salto, a 
Diretoria Colegiada da ARES-PCJ, reunida em 03 de outubro de 2025; 
 
 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 10 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 658 – 03/10/2025 2 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Revisar os atuais valores das Tarifas de Água e Esgoto praticadas pelo SAAE – Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Salto, em 15,84% (quinze inteiros e oitenta e quatro centésimos 
por cento). 
 
Parágrafo único - A revisão de que trata o caput deste artigo será aplicada pelo SAAE Salto a partir 
de novembro de 2025, em todas as categorias e faixas de consumo. 
 
Art. 2º - Fixar os novos valores das Tarifas de Água e Esgoto praticadas pelo SAAE Salto, conforme 
apresentado nas tabelas do Anexo I desta Resolução. 
 
Art. 3º - Reajustar os atuais valores dos Preços Públicos dos Demais Serviços praticados pelo SAAE 
Salto, em 5,13% (cinco inteiros e treze centésimos por cento). 
 
Parágrafo único - O reajuste dos valores que trata o caput deste artigo será aplicado pelo SAAE 
Salto a partir de novembro de 2025. 
 
Art. 4º - Fixar os novos valores dos Preços Públicos dos Demais Serviços praticados pelo SAAE 
Salto, conforme apresentado nas tabelas do Anexo II desta Resolução. 
 
Art. 5º - Para fins de divulgação, o SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Salto, afixará 
as tabelas com os novos valores das Tarifas de Água e Esgoto e dos Preços Públicos do Demais 
Serviços em local de fácil acesso e em seu sítio na Internet. 
 
Art. 6º - Os novos valores estabelecidos nesta Resolução somente serão praticados pelo SAAE 
Salto após 30 (trinta) dias da publicação, na íntegra, desta Resolução na imprensa oficial, ou em 
jornal de circulação no Município de Salto, conforme determina o art. 39, da Lei Federal nº 
11.445/2007, respeitando o período mínimo de 12 (doze) meses do último reajuste tarifário. 
 
Parágrafo único – O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Salto, somente realizará as 
leituras/medições e as emissões das respectivas Contas/Faturas com os novos valores das Tarifas 
de Água e Esgoto, ora reajustados, obedecido o prazo estabelecido no caput deste artigo. 
 
Art. 7º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 

DALTO FAVERO BROCHI 
Diretor Geral da ARES-PCJ  



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 11 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 658 – 03/10/2025 3 
 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 658, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025 
 

ANEXO I 
 

TABELA DOS VALORES DAS TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO 
 

CATEGORIA RESIDENCIAL 

FAIXAS DE CONSUMO UNIDADE 
TARIFA DE ÁGUA 

(R$) 

TARIFAS DE ESGOTO (R$) 

COLETA E 
AFASTAMENTO  

 TRATAMENTO 

De 0 a 10 (mínimo) Mês 32,22  6,45  25,25  

De 11 a 15 m³ 3,60  0,71  2,78  

De 16 a 20 m³ 3,92  0,78  3,13  

De 21 a 25 m³ 4,31  0,87  3,48  

De 26 a 30 m³ 4,77  0,96  3,94  

De 31 a 35 m³ 5,27  1,07  4,68  

De 36 a 40 m³ 6,34  1,25  5,57  

De 41 a 60 m³ 8,07  1,63  6,51  

De 61 a 80 m³ 10,21  2,04  8,34  

Acima de 80 m³ 13,58  2,72  11,27  
 

     
CATEGORIA RESIDENCIAL SOCIAL 

FAIXAS DE CONSUMO UNIDADE 
TARIFA DE ÁGUA 

(R$) 

TARIFAS DE ESGOTO (R$) 

COLETA E 
AFASTAMENTO  

 TRATAMENTO 

De 0 a 10 (mínimo) Mês 16,11  3,23  12,63  

De 11 a 15 m³ 1,80  0,36  1,39  

De 16 a 20 m³ 2,35  0,47  1,88  

De 21 a 25 m³ 2,59  0,52  2,09  

De 26 a 30 m³ 2,86  0,58  2,36  

De 31 a 35 m³ 3,16  0,64  2,81  

De 36 a 40 m³ 3,80  0,75  3,34  

De 41 a 60 m³ 8,07  1,63  6,51  

De 61 a 80 m³ 10,21  2,04  8,34  

Acima de 80 m³ 13,58  2,72  11,27  

     
 
  



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 12 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 658 – 03/10/2025 4 
 

CATEGORIA PÚBLICA 

FAIXAS DE CONSUMO UNIDADE 
TARIFA DE ÁGUA 

(R$) 

TARIFAS DE ESGOTO (R$) 

COLETA E 
AFASTAMENTO  

 TRATAMENTO 

De 0 a 10 (mínimo) Mês 32,22  6,45  25,25  

De 11 a 15 m³ 3,60  0,71  2,78  

De 16 a 20 m³ 3,92  0,78  3,13  

De 21 a 25 m³ 4,31  0,87  3,48  

De 26 a 30 m³ 4,77  0,96  3,94  

De 31 a 40 m³ 6,34  1,25  5,57  

De 41 a 60 m³ 8,07  1,63  6,51  

De 61 a 80 m³ 10,21  2,04  8,34  

Acima de 80 m³ 13,58  2,72  11,27  
      

CATEGORIA COMERCIAL 

FAIXAS DE CONSUMO UNIDADE 
TARIFA DE ÁGUA 

(R$) 

TARIFAS DE ESGOTO (R$) 

COLETA E 
AFASTAMENTO  

TRATAMENTO 

De 0 a 10 (mínimo) Mês 46,08  9,19  40,51  

De 11 a 20 m³ 5,57  1,11  4,66  

De 21 a 30 m³ 7,47  1,48  6,28  

De 31 a 40 m³ 8,57  1,74  7,30  

De 41 a 60 m³ 9,97  2,03  8,53  

De 61 a 80 m³ 13,03  2,62  11,07  

Acima de 80 m³ 17,47  3,50  14,68  

 
 

CATEGORIA INDUSTRIAL 

FAIXAS DE CONSUMO UNIDADE 
TARIFA DE ÁGUA 

(R$) 

TARIFAS DE ESGOTO (R$) 

COLETA E 
AFASTAMENTO  

 TRATAMENTO 

De 0 a 20 (mínimo) Mês 161,62  32,22  190,87  

De 21 a 120 m³ 10,89  2,18  11,78  

De 121 a 180 m³ 13,47  2,68  14,49  

De 181 a 240 m³ 15,28  3,04  16,63  

Acima de 240 m³ 23,05  4,62  26,64  

 
 
  



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 13 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 658 – 03/10/2025 5 
 

EXEMPLO DE CÁLCULO DAS TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO  
(VALORES DA CATEGORIA RESIDENCIAL) 

 
1) TARIFA DE ÁGUA 
As Tarifas de Água são cobradas por volume consumido, conforme exemplos abaixo, com 
consumos de até 10 m³ e de 25 m³: 
 

a) Categoria Residencial (Consumo Mínimo de 0 a 10 m³) 
 Tarifa de Água = R$ 32,22  

Tarifa de Água = R$ 32,22 
 
b) Categoria Residencial (Consumo de 25 m³) 

Tarifa de Água = (25 m³) = Consumo Mínimo + (5 x 3,60) + (5 x 3,92) + (5 x 4,31) 
Tarifa de Água = (25 m³) = 32,19 + 18,00 + 19,60 + 21,55 

 Tarifa de Água = R$ 91,34 
 

2) TARIFA DE ESGOTO 
As Tarifas de Esgoto são cobradas em função do volume consumido de água, e seu valor é 
equivalente a aproximadamente 98% do valor das Tarifas de Água, observadas as mesmas 
categorias e faixas de consumo. 
 

a) Categoria Residencial (Consumo Mínimo de 0 a 10 m³) 
 Tarifa de Esgoto = R$ 6,45 + R$ 25,25 

Tarifa de Esgoto = R$ 31,70 
 
b) Categoria Residencial (Consumo de 25 m³) 

Tarifa de Esgoto = (25 m³) = Consumo Mínimo + (5 x 0,71) + (5 x 2,78) + (5 x 0,78) + (5 x 
3,13) + (5 x 0,87) + (5 x 3,48) 
Tarifa de Esgoto = (25 m³) = 31,70 + 3,55 + 13,90 + 3,90 + 15,65 + 4,35 + 17,40 
Tarifa de Esgoto = R$ 90,45 
 

3) TARIFA TOTAL (ÁGUA + ESGOTO)  
A Tarifa Total é a somatória dos resultados da Tarifa de Água e da Tarifa de Esgoto, observadas 
as mesmas Categorias e Faixas de Consumo. 
 

a) Categoria Residencial (Consumo Mínimo de 0 a 10 m³) 
Tarifa Total = (Tarifa de Água = R$ 32,22) + (Tarifa de Esgoto = R$ 31,70) 
Tarifa Total = R$ 32,22 + R$ 31,70 
Tarifa Total = R$ 63,92 

 
b) Categoria Residencial (Consumo de 25 m³) 

Tarifa Total = (Tarifa de Água = R$ 91,34) + (Tarifa de Esgoto = R$ 90,45) 
Tarifa Total = R$ 91,34 + R$ 90,45 
Tarifa Total = R$ 181,79 

  



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 14 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 658 – 03/10/2025 6 
 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 658, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025 
 

ANEXO II 
 

TABELA DOS VALORES DOS PREÇOS PÚBLICOS DOS DEMAIS SERVIÇOS 

ANÁLISE DE ÁGUA 

DESCRIÇÃO VALOR (R$) 

Físico-Química 329,57  

Bacteriológica 329,57  

 

FORNECIMENTO DE ÁGUA EM CARRO TANQUE 

DESCRIÇÃO VALOR (R$) 

Caminhão Pipa 8m³ 237,30  

 

SUPRESSÃO E RELIGAÇÃO 

Descrição VALOR (R$) 

Substituição do hidrômetro 197,75  

Aferição de Hidrômetro 145,02  

Supressão e religação no cavalete 92,28  

Supressão e religação em ramal na calçada 184,56  

Supressão e religação em ramal na rua 237,30  

 

MULTAS 

DESCRIÇÃO VALOR (R$) 

Multa - Infração de baixa gravidade (Art. 102, I, VI, XI) 329,57  

Multa - Infração de média gravidade (Art. 102, I, VI, XI) 1.318,31  

Multa - Infração de alta gravidade (Art. 102, I, VI, XI) 2.636,62  

 

OUTROS 

DESCRIÇÃO VALOR (R$) 

Entradas de processos, requerimentos, petições ou memoriais 5,28  

Cópia de papel ou documento, por folha 0,39  

Cadastro e renovação de fornecedores 224,12  

Visita Técnica 92,28  

Mudança de cavalete de local 197,75  

Instalação de hidrômetro 197,75  

Troca de ligação de água com rede no passeio 395,50  

Troca de ligação de água com rede na rua 896,45  

Execução de ligação de água com rede no passeio 500,95  

Execução de ligação de água com rede na rua 1.001,92  

Execução de ligação de esgoto com rede no passeio 500,95  

Execução de ligação de esgoto com rede na rua 1.001,92  

Caixa padrão 105,47  

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 15 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 DE SALTO/SP 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – (CMDCA) convoca 
seus membros e convida a sociedade civil para sua 10ª Reunião Ordinária do ano de 
2025 a ser realizada no dia 09 de outubro de 2025, às 08h30, na sala de reuniões (sala 
9) da Secretaria da Educação; Localizada na Rua: Prudente de Moraes, 580 - Piso inferior.  
 

Pauta:  
1) Justificativa de ausências;  

2) Aprovação da ata anterior;  

3) Saldo Fundo Municipal da Criança e do Adolescente;  

4) Oportunidade às comissões oficiais:  

- Editais e Projetos (Caique, Lauri, João, Maria Isabel): Apresentação 
membro convidado da comissão 

- Avaliação e Monitoramento (Caique, Lauri, João, Maria Isabel): 
Apresentação membro convidado da comissão 

- Normas e Legislações (Quezia, Silvio, Ângela, Jorge):  

6) Oportunidade às Comissões temporárias:  

- SIMASE; (Silvio, Pamela, Regiane, Solange);  

- Fluxo Municipal de Atendimento à Crianças e Adolescentes Vítimas ou 
Testemunhas de Violência;  

- Comissão Eleitoral (Fabiana, Juliana, Quezia, Silvio, Ângela, Gislaine, 
Jorge, Maria Isabel)  

- Plano Municipal da Primeira Infância   

7) Capacitações: sugestões de temas para capacitações.  

8) Ofícios: Existência e funcionamento de Comitês de Gestão Colegiada da 
Rede de Cuidado e Proteção Social. Pedido de prorrogação de prazo – 
Análise do Ofício-Circular nº 0123/2025 – CAOCível/PGJ. Solicitação de 
providências referente à ocorrência envolvendo Conselheira Tutelar. 
Solicitação de alteração na descrição de item do Projeto Movimentando 
e Aprendendo – Termo de Fomento 173/2025 – Leão Amigo 

9) Oportunidade ao Conselho Tutelar;  

10) Palavra livre.  
 

 

 

Quezia Santana da Silva 

Vice-presidente do CMDCA 

CONSELHOS MUNICIPAIS
Conselhos Municipais



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 16 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 17 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 18 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 19 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 20 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto 

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial 
CEP: 13.329.600 - Salto/SP 

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br 
Tel: ( 11) 4028.0823 - Ramal: 9047 

 

 

 

Estância Turística de Salto, 06 de outubro de 2025. 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 42/2025 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Salto/SP, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal de criação n° 3.076/2011 e a Lei Municipal 

de Assistência Social nº 3.635/2016, vem através desta resolução: 

 
RESOLVE: 

Instituir a COMISSÃO ELEITORAL TEMPORÁRIA para o Processo Eleitoral para Escolha 

de Representantes da Sociedade Civil, conselheiros que irão compor o CMAS/Salto para o 

exercício de 2025 a 2027. Sendo : Damares Zamengo Galvão, Tânia Fernanda Gonçalves 

de Carvalho, Suellen Cristina Hespanhol, Josefa Firmino Anacleto e Iraci Maria da Silva dos 

Santos. 

 
Presidente: Damares Zamengo Galvão– Conselheira Titular representante da Sociedade 
Civil pelos Usuários da Política de Assistência Social; 
  
Secretário: Tânia Fernanda Gonçalves de Carvalho – Conselheira Titular representante da 
Sociedade Civil pelas Organizações da Política de Assistência Social; 

 
Mesário: Suellen Cristina Hespanhol: Conselheira Suplente representante da Sociedade 
Civil pelos Trabalhadores da Política de Assistência Social; 
 
 
 

 
 
 
 

Charles Wilson Silva Ponce de Oliveira 
Presidente do CMAS-Salto/2025 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 21 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

RESOLUÇÃO 08/2025 

 

ATA 50 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO 

23/09/2025 

 

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 

15h10min, registra-se a reunião presencial, tendo esta sido realizada no auditório da 

Clínica Moutonnee, reunião realizada pelo Sr. Thiago José Isola, presidente do CMS. 

Thiago inicia a reunião comentando da forte chuva que atingiu a cidade no dia de 

ontem e por isso a reunião que seria realizada no dia 22/09 precisou ser remanejada 

para hoje. Em seguida iniciou a reunião tendo a seguinte pauta e posterior 

apresentação:  

Audiência pública – 2º RDQA de 2025 – Apresentação realiza pelo vice 

presidente do conselho Srº Fernando Amâncio de Camargo, também secretário 

municipal de saúde que esclarece que a apresentação sofreu algumas 

alterações comparadas as outras e que ao longo das próximas iremos incluir 

outras informações pertinentes a prestação de contas.  



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 22 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                  

                
            
             

                          

                         
                          

                                                                               
                                                                                             
                                                                                              

                                                
                                                      
                                                     
                                                          
                                                  
                                                          
                     
                                                   
                                                
                             

             



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 23 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                                                                  
                                                                              
                                                                                
                                 

                                                                                     
                                                                        

                                    
                     

                                                

                                              
                                

                             
                                                             

                                                                                                              
                                  

             

                             

            

                                                                 
                                                              
        

                                          



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 24 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

               

                             
                                                                                          
                                                                                        
                                            
            
                             
                              
                          
                               
                              
                    
                         
                                        

               



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 25 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                       

                                                           
                          

                                      

                 

                                      

                    
                            



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 26 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                                                 

                                      

                                                                 

                                      



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 27 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                                                 

                                      

                                                                         
                                                                              
                                                                           
                                        

                                                                             

                                      



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 28 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                                                             

                                      

                                          
                                      

                           

                                

                                    
                                            



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 29 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                           

                                

                                 
                                                                                 
                                              
                                                                                        
                                         

                                

                           



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 30 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                           

                                

      
                   
                      

                           
                                      

                                



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 31 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                           
                                      

                                

                                
                                               
                                       

                           
                         
                            



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 32 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                
                                               
                                       

                  
                  
                
                     
        

                                               
                                    

                                

                                                    
                            



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 33 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                               
                                   

                                

                                                

                                               
                                   

                                

                                                



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 34 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                              
                                          

                                

             
                  
                        
              

                                
                                              
                                          

                                                                  



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 35 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                
                                               
                               

                            
                              
                       

                                              
                                              

                                

                                    
                                
            



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 36 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                                    
                                     

                                

                                            

                                                      
                                         

                                



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 37 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                                      
                                         

                                

                                                 
                                                        

                                



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 38 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                                   
                                                             

                        

                                

                                                   
                                                             

                        

                                



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 39 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                                   
                                                             

         

                                

                                                   
                                                             

                                



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 40 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                                   
                                                

                                

                                                   
                    

                                



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 41 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                                   
               

                                

                                                   
                 

                                



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 42 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                
                                                   
                  

                                
                                                   
                  



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 43 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                  
      

                                

          
                                              

                 

     
          
         

           
           

   
           

       
            
       

       
            
       

                     

                                    
                     

                                

                                                                                 
                                                

                
                           

                                          
               



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 44 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                
                                    
                   

                     
                                                                  
                         

                                

                                  



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 45 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                              

                                

                                                                                          

                          
                  

                                

                 
                                                    

                              
                                        
                                     
                                 
                           
                                   



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 46 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                              
                                 

                                

                                         
                               

                   
                                
                                           
    
                                 
                                      
                                           
                                       

                              
              

                                

                                    

          
                    

                                    
                   
               
              
          

                                          

                             
                                  

                
              
          
          



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 47 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                              
              

                                

                                              
       

            
          
         

         
                          

                    
                 

                      
                      
                       

                    

                       
                 

       

      
           

           
           

      

             

          

                     

                              
                           

                                



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 48 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

          
                                        

                                

                                     
                               

                                



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 49 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                                                
                                 

                                

                                         
                                              

                                



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 50 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                         
                                   

                                

                                         
                                                    

                                



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 51 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                         
                                                 

                                

                                  

                                    



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 52 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                    
                                  

                 

                     
                        

                   
                          

                           
                       

                            
            

                

                     
                      

                            
                              

                            

                             

                                      



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 53 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                               
                                                    

                                 

     

                                 
                 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 54 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                 
                  

        

                                 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 55 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

        

                                 

        

                                 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 56 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                           

                                 

                        

                                 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 57 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                               
                                 

                               
                                 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 58 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                 
                               

                                
                                 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 59 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                                         
                                 

                                                         
                                 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 60 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                                         
                                 

            
                             



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 61 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                    
            

               



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 62 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                              

                                                                                   
                   

                 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 63 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                                                                   
                   

                 

                    
         



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 64 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

         
                                            

           

                                                            

                                   
                                



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 65 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                       

           

                    

                                   
                                                      
      

                                     
                                         



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 66 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

               

      
                            

 
                    

             



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 67 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

             

                



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 68 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                

                   



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 69 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

                                                        
              

                                                        
              



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 70 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

              
                                                     

                                                        
              



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 71 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

 

              
                                                      

              
                                                          



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 72 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

 

Durante a apresentação e ao final foram esclarecidos os seguintes pontos sobre os 

dados: 

Dados de atividade de saúde coletiva: Leila explicou que as atividades sempre foram 

realizadas, mas nunca foram apresentadas anteriormente, por isso não há 

comparação com o ano de 2024; 

Conselheira Carolina questiona sobre o salário dos médicos e a dificuldade de 

contratar profissionais. Fernando esclarece que a questão não é só salário, explica 

que irá abrir credenciamento para contratar prestação de serviços em clínicas para 

atendimento. Comenta que as dificuldades são regionais. 

Pneumologista infantil: Leila esclarece que anteriormente os dados era contabilizados 

junto com os atendimentos do pneumologista adulto. A partir dessa apresentação será 

discriminado por faixa etária de atendimentos; 

Cism/Cecoi e produção de enfermagem: A produção do enfermeiro do Cecoi é 

lançada junto a produção do CISM; 

Programa MEC: Fernando explicou as principais mudanças do programa; 

 

                   
         

                         
                          



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 73 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

 

Clínica médica Caps AD: A partir de maio o profissional foi remanejado para o Caps II 

devido a reorganização dos processos de trabalho da unidade; 

Saúde mental: Fernando comenta sobre os dois mutirões realizados que estão 

ajudando a reduzir a fila de espera para atendimento na psiquiatria. Thiago questiona 

sobre os atendimentos para TEA e sobre as demandas que são encaminhadas pela 

educação. Sugere que as secretaria se conversem e definam um protocolo de 

orientações para as escolas. Fernando comenta que já houve uma conversa com a 

educação para articular o trabalho em conjunto com o CEMAE. Comenta que há uma 

proposta de usar o antigo prédio do atende fácil para ampliar os serviços.  

Centro obstétrico: Fernando comunica que a reforma do centro obstétrico será 

retomada em breve, pois a licitação está nos tramites finais para contratar a empresa. 

CEAF: Carolina questiona a diminuição dos atendimentos, Leila explica que houve 

uma reorganização da entrega dos medicamentos e que agora o paciente não precisa 

ir todos os meses retirar, pois há uma entrega para 2 ou mais meses.  

Insumos de curativo: Conselheiro Cícero questiona sobre a falta de insumos para 

curativos. Fernando explica que procede a falta devido as dificuldades com os 

processos licitatórios.  

Falta de medicamentos: Fernando explica que foi produzido um novo slide com 

informações de falta de medicamentos, principalmente, aqueles que são fornecidos 

pelo Estado e pela União. Pede autorização ao conselho para apresentar os dados e 

que esse slide seja acrescentado na apresentação. Os conselheiros concordaram 

com a inclusão do slide por achar pertinente o assunto. 

Dengue: Fernando comenta dos dados e faz um alerta ao conselho sobre a 

possibilidade de enfrentarmos uma nova epidemia. 

Fila CROSS/Siresp: Cícero questiona sobre as filas de espera. Fernando explica que 

na última quinta-feira, 18/09, houve uma audiência com a comissão da saúde da 

assembleia legislativa, onde se reuniram mais de 40 municípios, mas não houve 

abertura para os municípios colocarem suas demandas.  

Repasse: Carolina questiona sobre o repasse de recursos com base populacional e o 

Fernando explica que ainda está em análise.  

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 07 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2048 | Página 74 de 74

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 

Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

 

Farmacia móvel: Cícero comenta que houve um repasse de emenda impositiva para 

a compra de uma farmácia móvel e se estão usando o veículo. Fernando responde 

que estão usando o veiculo sim.  

Finalizado o esclarecimento de dúvidas, Thiago coloca em votação, novamente, a 

inclusão do slide sobre os medicamentos em falta, onde todos aprovam. Em seguida 

coloca em votação a aprovação da prestação de conta do 2º RDQA de 2025 onde é 

aprovado por unanimidade sem ressalvas.  

Pautas gerais: Carolina solicita a comissão que acompanha o contrato do hospital 

maior transparência com o conselho para trazer mais informações. Reforça que 

gostaria de ter mais informações do controle e acompanhamento do contrato com a 

IGATS. Fernando explica como funciona o contrato, explica que houve a renovação 

por mais 1 ano, mas que será aberto um novo processo licitatório para contratar uma 

nova empresa para gerir o hospital. Caso esse processo seja incluindo antes desse 1 

ano de contrato, o mesmo será reincido para que a nova empresa assuma.  

Sem mais a acrescentar, Thiago José Isola, presidente do Conselho Municipal de 

Saúde agradeceu a presença de todos e encerrou a presente reunião às 17h00min e 

eu, Leila Lobo de Oliveira, (servidora pública e Secretária do Conselho Municipal de 

Saúde),____________________________________ lavrei a presente Ata. 

 

 

 

 

___________________________________________ 

Thiago José Isola 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

LISTA DE PRESENÇA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO – 23/09/2025 ANEXA 

 

 

 


	Sumário
	Secretaria de Administração e Governo Digital
	Poder Legislativo
	

	Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE
	Conselhos Municipais

		2025-10-06T19:58:08+0000
	HEIDI RODRIGUES DOS SANTOS:46509862816 1




